

KURYER LITEWSKI

w WILNIE DNIA 24 GRUDNIA V. S. 1813 ROKU.

WIADOMOSCI KRAJOWE.

S. Peterzburg dnia 15go Grudnia v. s.

Wczoray w Piątek dnia 12go, iako w dzień urodzenia Najiasniejszego IMPERATORA, zjechały się licznie do Naywyższego Pałacu znakomitsze oboiey płci osoby i Cudzoziemscy Ministrowie, a to dla słuchania nabożeństwa i złożenia powinszowań Obu Najiasniejszym Imperatorowym i Ich Imperatorskim Wysokościom. Po Mszy Św. złożono dziękczynienie Panu Zastępów, z powodu wzięcia przez woyska Sprzymierzone Miast *Drezna, Szczecina, i Pampeluny.* Tegoż dnia u Najiasniejszey Imperatorowey Jey-Mości Elżbiety Alexieionney był dany obiad, do którego wezwane były znaczniejsze oboiey płci osoby.

— Najiasniejsza Imperatorowa Jey-Mość Elżbieta Alexiejowna, raczy przedsięwziąć podróż przez *Ryge, Nitawę i Polongę* do cudzych Krajów, traktem na *Berlin i Frankfort nad Menem.* Wyjazd Najiasniejszey Imperatorowey z tey Stolicy nastąpi dnia 19go terazniejszego miesiąca. (z *Pocz. Północ.*)

Twer dnia 28go Listopada.

Zaczęte w roku przeszłym 1812, za Naywyższym rozkazem, prace około komunikacji wodney pomiędzy *Siebieżem i Dzwina,* pomimo przerwy w robotach z powodu przeszłorocznych okoliczności, iednakże tak daleko posunione zostały, że w roku terazniejszym odprawilo tamtędy żeglugę 7. statków z ładunkiem od 700 do 800 pudów. Niejakie trudności w podróży przez te statki natrafione, ułatwiają się w następnym 1814 roku. Związek ten wodny zasada się na połączeniu rzek i rzeczek: *Dryssy, Swolny, Nieczerycy, Hluboczycy* i jeziora *Woronowa;* obiecuie on bardzo wielkie korzyści handlowe w porcie miasta *Rygi;* i właściciele przyległych majątków będą mieli wielce ułatwiony sposób zbywania swoich produktów (z *Pocz. Północ.*)

z Orła dnia 24go Listopada.

Z wielką radością odbieramy zewsząd doniesienia o nadzwyczajnie wielkich postępach Oczystego przemysłu, tak w sąsiedzkich, iako też w dalszych od nas Guberniach Rossyjskiego Państwa. Nie tylko wszędzie zakładają się fabryki, ale nawet stan ich kwitnący, i dobry gatunek wyrobionych rękodziel sprowadza zewsząd Kupców, i nakoniec Publiczność zaczyna się przekonywać, że możemy się obejść bez zagranicznych towarów, i że wydające się za nie pieniądze mogą się zostawać w *Rossyi.* Na jarmarku *Makarowskim* i w samey *Moskwie,* przedano wielką ilość ciężkich sukien wyrabianych w *Tambowie.* Z *Astrachania* donoszą, że tam w roku przeszłym założono na nowo dwie jedwabnych, iedną puł-jedwabną, a 7 bawełnianych fabryk, które ze znacznym pośpiechem odbywają swoje roboty. (z *Pocz. Północ.*)

Wilno dnia 17go Decembra v. s.

Dzień 12 Decembra, iako Rocznicą Urodzin Jeygo Imperatorskiej Mości i Epoką wylanych Dobrodziejstw w Naywyższym Manifestie dnia 12go Xbra 1812 roku ogłaszającym Naymiłosciwsze przebaczenie, napęłniły serca Mieszkańców Gubernii Litewsko-Wileńskiéy nowém uczuciem Naypodaniejszey wdzięczności — Szlachta Litewsko-Wileńska święcąc drogą dla nich pamiętkę, dnia 16go

dała świetny bal, który JWW. Woienny i Cywilny Gubernatorowie, wszystkie Władze Woyskowe i Cywilne, wszystkie Stany i przytomna Szlachta, oraz licznie zebrana płeć piękna, przytomnością swoją przyozdobiły — W czasie wieczerzy, spełniano Zdrowie Najiasniejszego Pana, a nie przerwana wesołość trwała przez noc całą — Dom oświecony był piękną Iluminacją, w Sali zaś balowey jaśniał Transparent stosowny do wyrazów z *Naylaskawszego Manifestu* wyjętych „Ogłaszamy NASZE Naymiłosciwsze ogólne i szczególne przebaczenie, oddając całą „przeszłość wieczney nie pamięci i głębokiemu miłczeniu, zakazując oraz na przyszłość czynić iakiekolwiek bądź w tych rzeczach powoływanie lub „wywiadywanie „ —

WIADOMOSCI ZAGRANICZNE.

Frankfort dnia 10go Grudnia n. s.

Wczoray J. W. Cesarsko-Rossyjski Jenerał *Uwarów,* dawał wielki festyn w Sali tutejszego Wielkiego Czerwonego domu, który Obecni tu NN. Monarchowie swoją przytomnością zaszczyć raczyli. Dnia dzisiejszego J. C. Wysokość Wielki Xiążę *Konstanty* ztąd odjechał. Towarzyszy on Xiężnie *Leiningen do Amorbach,* a ztamtąd ma się udać do *Manheimu.*

Xiążę *Sasko-Weymarski,* po czternastodniowym tu pobycie, opuścił nasze miasto. Wyjeżdza on na 2. dni do *Darmstad,* zkad powróci do *Weymaru,* a ztamtąd uda się niezwłocznie do Armii *Saskiej.*

Wódz Naczelný Feldmarszałek Xiążę *Schwarzenberg* wyjechał ztąd przeszley nocy. Część wielkiej główney kwatery tegoż dnia wyruszyła.

(z *Gaz. Berlin.*)

Frankfort dnia 12go Grudnia n. s.

N. Cesarz *Austryacki,* wczoray zrana o godzinie 7mej ztąd wyjechał. Monarcha ten uda się naprzód do *Würzburga,* dla odwiedzenia swojego brata.

N. Cesarz *Jegomość Rossyjski,* dnia dzisiejszego odjechał ztąd do *Darmstad.*

Stoiące tu od niejakiego czasu bataliony Grenadierów *Węgierskich* wyruszyły wczoray na dalsze swoje przeznaczenie. Cesarsko-Rossyjskie Gwardye dziś także wychodzą.

Dnia 8go Jenerał Kaw. Hrabia *Wrede* przybył do *Karlsruhe.*

Podług odebranych tu wiadomości, główna kwatery Armii *Austryackiej* we *Włoszech* dnia 6go b. m. znajdowała się ieszcze w *Vicenza.* Jenerał *Austryacki Fenner,* wyleczywszy się z ran swoich, zatrudnia się znowu dowództwem awangardy teyże armii.

(z *Gaz. Berlin.*)

Berlin dnia 16 Grudnia n. s.

Podług ostatnich odebranych tu wiadomości, J. K. W. Xiążę *Szwedzki* postępował prosto do *Kiel,* Jenerał *Tettenborn* do *Rendsburga.* Przejęty niedawno goniec przez oddział Armii *Północney* od *Króla Duńskiego* do Xięcia *Hessen* dowódcy woysk *Duńskich* wysłany, niósł depesze, w których *Król Duński* wyraża życzenie swoje, aby dla woysk *Duńskich,* mógł byż u Xięcia *Szwedzkiego* wyjednany rozeym.

Przybył tu pierwszy batalion *Legii Holenderskiej* z 1,000 ludzi złożony. (z *Gaz. Berlin.*)

Berlin dnia 18go Grudnia n. s.

Podług odebranych tu pewnych wiadomości, dnia 12go b. m. zawarty został rozeym pomiędzy Ar-

nią Północną i wojskami Duńskimi, które się od Francuzów oddzieliły.

Głów na kwatery obudwu Cesarzów podług piérwéj otrzymanéj wiadomości znajdowała się w *Freyburgu w Bryzgowii*, Króla Pruskiego w *Frankforcie*, Xięcia *Schwarzenberga w Manheimie*; Jenerał *Bülow* posuwał się w głąb Niderlandów, J. K. W. Xiąże Szwedzki postępował ku *Jutlandii*; pod *Rendsburgiem* zaszyły były utarczki, które nie miały znacznego skutku.

(z *Gaz. Berl.*)

z *Okolic Gdańska dnia 5go Grudnia n. s.*

Za dni kilka chorągwie Rosyjskie powiewać będą na murach *Gdańska*. Klucze tey ważney twierdzy oddane będą wojskom Sprzymierzonym dnia 24go Grudnia n. s. w rocznicę Urodzin Najjaśniejszego Cesarza Rosyjskiego, a miasto samo zupełnie wypróznione dnia 1go Stycznia n. s. Twierdza kapitulowała we 26 dni po otworzeniu przykopów.

Od dnia 5go Listopada, w którym przykopy otworzone zostały, pomimo nayuporczywszey obrony nieprzyjaciela, i wielkich trudności w sprowadzaniu dział i amunicyi, roboty oblężenia z największym szły pośpiechem.

Dnia 7go Listopada, baterye piérwszey paraleli, dziełem odwagi i natężoney pracy naszych artylerzystów, ze 131 sztuk dział piorunować zaczęły: przykład iedyny w dziejach wojennych; powszechnie albowiem naywięcey 50 albo 60 sztuk zwykle w nich stawiano. Ogień tych bateryi nabył wkrótce tak wielkiej przewagi, że wiele szanów nieprzyjacielskich, a pomiędzy innemi reduta *Friaul*, całkiem prawie zniszczone były, a nieprzyjaciel był przymuszony ie opuścić w nocy z 9go na 10ty Listopada.

Osadziwszy ie natychmiast, zastaniliśmy tym sposobem prawe skrzydło naszych przykopów, i mogliśmy z większym pośpiechem posuwać roboty przeciwko *Biskupiej górze*, i bramie *Petershagen*, iako punktom za najsłabsze uznany.

Szaniec pół-Xiężycowy, zwany *Le Clerc*, przed *Biskupią górą*, którego ogień był szkodliwy frontowi naszej paraleli, musiał wkrótce umilknąć. Jedna z naszych bomb, wysadziła w tym szanicy magazyn prochowy, co nie tylko wprawilo w naywiększe zamieszanie iego osadę, ale nawet sprzyiało postępowi naszych robot, które co nocy z naywiększym natężeniem posuwane były.

Kiedy wkrótce ogień z 6 nowych bateryi, częścią w reducie *Friaul*, częścią na lewém skrzydle naszej pozycyi założonych, stając się coraz żywszym, ruynował baterye nieprzyjacielskie, gruchotał palisady, a roboty nasze coraz się bliżey ku bramie *Petershagen* posuwały, kiedy *góra Biskupia* przez artylerya naszą zupełnie zniszczona, i w krótkim czasie szturm do tey ważney twierdzy mógł być przedsięwzięty; Jenerał *Rapp*, uyrzał się przymuszonym do rozpoczęcia traktowania, które nakoniec skończyło się na wiadomej kapitulacyi. Ważnym iest bardzo punkt zniewalający nieprzyjacielskiego Wodza do wydania rewersów za wielkie dostarczenia, któremi mieszkańcy tey twierdzy nieprzerwanie uciskani byli. Pomimo ostréj pory roku, wojska Sprzymierzone odbywały służbę w przykopach z naywiększą ochotą i usilnością. Rosyjskie i Pruskie milicye, w bohater-skim przelamaniu naywiększych trudności, okazały poświęcenie się i zapał godne podziwienia. Osobliwie Rosyjskie Krajowe Uzbroienia, których wielka liczba do szanicy użyta była, pomimo gradu kartaczów, z naywiększą odwagą wykonywały roboty, których widok wprawiając nieprzyjaciela w podziwienie, wymuszał na nim wysoki stopień szacunku dla wojsk naszych. Wszystkie zapędy i wycieczki Francuzów były zawsze odparte, tak, że nigdy naymniejszey nie mogli odnieść korzyści.

Tak się skończyło, przy schyłku tego wielkiego i pamiętnego roku, to przedsięwzięcie, które wielkich bardzo wymagało usiłowań, ale które może się liczyć między nayważniejsze wypadki. Zdobyta została iedna z nayważniejszych twierdz na stałym ła-

dzie, o której *Monitor* w Numerze 27. przy końcu Stycznia t. r. te umieścił wyrazy: „*Gdańsk iest* „*twierdzą niepodobną do zdobycia; 30,000 wybor-* „*nego wojska pod wodzą biegłych Jeneratów skła-* „*dają iego załogę. Waleczny i nieustraszony Je-* „*nerał Rapp iest kommandantem miasta — Dosta-* „*teczna liczba Inżynierów i artylerzystów przy nim* „*się znajduie — Miasto ma żywności na dwa ła-* „*ta. „&c.*

Zdobycie tey twierdzy w 26 dniach, oprócz tey korzyści, iż żaden odtąd nieprzyjaciel nieznamyduie się nad brzegami Wisły, otwiera ieszcze drogę wojskom Sprzymierzonym korpusu oblegającego do dalszego przyłożenia się w dokonaniu wielkiego dzieła.

Jenerał dowodzący korpusem *Gdańsk* oblegającym, wydał do wojska następną odezwę.

Żołnierze!

„Wasze usiłowania, Wasza wytrwałość i Wasze męstwo, otrzymały już swoją nagrodę.

„*Gdańsk*, to miasto, które nasi pyszni nieprzyjaciela za niepodobne do zdobycia poczytywali, uleż musiało, po waleczney i uporczywey obronie, odwadze i stałości Waszey.

„Wasz Jenerał winien wam to zdobycie, i oświadcza wam za to całą wdzięczność swoją.

„Uyrzycie wkrótce pyszną załogę przed oczyma waszemi składającą oręż, iako dowod swojej podległości i poszanowania ku wam.

„Donoszę, Najjaśniejszemu Naszemu Cesarzowi i Królowi Jego Mości Pruskiemu o znakomitych przysługach, któreście w każdym zdarzeniu sprawie powszechney czynili.

„Dowiedzą się Oni, iż we wszystkich bitwach nieprzyjaciel był walecznie odparty, i że żadne z przedsięwzięć waszych nie zostało bez skutku.

„Liczba Wasza nie była wielka, ale ią pomnażał duch waleczności i męstwa.

„Szósta i dwódziesta piąta dywizyo! — Nigdy nie zapomnę zasług, któreście w popieraniu dobrej sprawy położyły; i wy Rosyjskie i Pruskie Krajowe Uzbroienia, któreście przez waleczność i męstwo ze starszemi wojskami moiego korpusu ubiegały się o pierseństwo; wasze postępowanie ziedna wam wdzięczność Oyczyzny i powszechny szacunek.

Podpisano:

Alexander.

(*Gaz. Berlin.*)

Xiąże Wirtemberski.

Drezno dnia 11go Grudnia n. s.

Dnia 9go wieczor JW. Gubernator Jeneralny *Saxonii*, Xiąże *Repin* przybył do tutejszey Stolicy, i stanął w *Bryllowskim Pałacu*. Wkrótce potem przybyła Xiężna Jego Małżonka. Radośne okrzyki Ludu, rozlegały się po wszystkich ulicach.

Dnia 10go o południu, zgromadziły się wszystkie Kolegia i Dykasterya w *Sali Bryllowskiego pałacu*, a mając Ministrów na swoim czele, udały się do osobnego pokoju, w którym Gubernator Jeneralny z Radcami Rządu na nich oczekiwał. Po złożeniu uszanowania przez władze Krajowe i po ich przedstawieniu, powróciły one znowu do piérwszey *Sali*, do której udał się także Gubernator Jeneralny ze swoim Orszakem, gdzie następną do zgromadzenia miał mowę z powszechnym upodobaniem słuchaną.

„Mości Panowie, N. Cesarz Jego Mość, mój Pan, raczył mi powierzyć Rząd Królestwa *Saskiego*. Nie mogę inaczej dopełnić dobroczynnych widoków moiego Monarchy, ani zagoić tych ran, które poniosła Oyczyzna Wasza, nie mogę inaczej przygotować dla Wasz szczęśliwey i niepodlegley przyszłości, iak tylko, ieżeli Wy sami, moi Panowie, zechcecie mnie wspierać w tém pełnym chwale, ale oraz trudnym przedsięwzięciu.

„Wspaniali Monarchowie, którzy się sprzymierzili, aby krainę *Niemiecką* oswobodzić z pod despotyzmu i tyranii, pod któremi do tey pory jęczała, dopóki wyrok Boski na polach *Lipska* nie rozstrzygnął jey losu, Ci Wielcy Oswobodziciele postanowili w mądrości swojej, iż Królestwo *Saskie* aż do powszechnego pokoju w ich imieniu rządzone będzie. Uporczywa nieprzyjaźń, którą wasz Rząd aż

do ostatniego momentu przeciwko Nim okazał, skłoniła ich do chwycenia się tego środka.

„Poddajcie się więc pełni uszanowania Ich Wysokiej Woli; położcie swoje zaufanie w Ich łaskawey obronie, a wasza przyszłość będzie upewniona: lecz ta ufność, to poddanie się, moi Panowie, powinny być nieograniczone — Samemu tylko jednemu Rządowi ustanowionemu przez Mocarstwa Sprzymierzone winniście posłuszeństwo, i od niego tylko możecie odbierać rozkazy.

„Chciejcie mnie zaszczycić, moi Panowie, tą samą przychylnością, jakiej doznałem od mieszkańców *Lipska*; Ona składać będzie moje szczęście, gdy w pośród was przebywać będę, i stanie się najpiękniejszą moją nagrodą, gdy powrócę na łono własnej oyczyzny; na nią zasłużyć, i zjednać sobie wasz szacunek jest celem moich wszystkich usiłowań.

Po tej mowie zakończone było Zgromadzenie, i wszyscy powrócili do swoich zatrudnień. — Pierwszy nieco Burmistrz Dr. *Birck* ofiarował klucze miasta *Drezna*, które J. W. Jen. Gubernator z wdzięcznością przyjąwszy, odesłał Najjaśniejszemu Cesarzowi Rosyjskiemu.

Wraz z jeneralnym Rządem przeniesione zostało także do *Drezna* Biuro organizacyi ochotników Saskich. Jenerał *Carlovitz* dowodzi tym korpusem.

(z *Gaz. Berl.*)

Od granic *Hollenderskich* dnia 8go Grudnia n. s.

Wiadomości z *Hollandyi* do dnia 6 b. m. donoszą, że już 1800 ludzi z Gwardyi Angielskiej wylądowało pod *Schewelingen*. Flota transportowa stoi w zatoce i wylądowanie trwa bez przerwy. — Wice Admirał *Kickert* oświadczył się za nami, i flotyllą swoją opanował uścicie *Mozy*. *Verhuel* wkrótce od swoich *Maytkow* opuszczony zostanie; tak jesteśmy pewni *Helderu* i floty, że nie masz żadnej potrzeby wysłać tam woyska. O powstaniu w *Zelandyi* nie uamy jeszcze żadnej wiadomości, ale waleczni *Zelandczykowie* nie zechcą zapewne być ostatnimi. Nasi są już na *Oltjesplaak* i pod *Overflacken*. Uzbrojenie powszechne z wielkim pośpiechem idzie; już 15,000 ludzi gotowych jest do marszu.

J. K. W. Xiążę *Oranii* mieszka w *Hadze* w jednym prywatnym domu. Pałac Xiążęcy w czasie pobytu *Francuzow* stał się niemieszkalnym. Xiężna, która za kilka dni do swojego. Małżonka ma przybydź, w innym domu zajmie mieszkanie. Za 14 dni najpóźniej Syn i Następca *Xcya Oranii* z *Hiszpanii* jest tu spodziewany. Związek pocztowy między *Hollandya* i *Anglią* jest znowu otworzony. (z *Gaz. Berl.*)

Wiedeń dnia 8 Grudnia n. s.

Jenerał *Tomassich* dowodzący obleżeniem *Zara* donosi pod 22gim *Listop.* że Angielski Major *Slassor* z oddziałem regimentu *Granicznego Ogulńskiego*, d. 10go *Lispop.* wysiadłszy na ląd pod *Lessina*, napadł na to miasto, i oficerow składających załogę w niewolę zabrał. Gdy jednak nieprzyjaciel posiadał obadwa zamki, *Napoleona* i *Spagna*, przesięwzięcie ztém nie miałoby dalszego skutku, gdyby nie Kapitan *Likkańczykow Knesewich*, który obiecał, iż skłoni załogę do oświadczenia się za stronę *Sprzymierzeńców*. Jakoż przez swój wpływ i rostopność tyle dokazał, iż 82 ludzi składających załogę zamku *Napoleona* otworzyli jego bramy, a wkrótce potem, to jest: 14go *Listop.* poddał się przez kapitulacyą zamek *Spagna*.

(z *Gaz. Berlin.*)

Londyn dnia 13go *Listopada* n. s.

Jenerał *Rosyyski Phull*, Baron *Perponcher*, Major *Fagel* i Jen. *Ragay* towarzyszyli Xięciu *Oranii* w przejeździe jego do *Hollandyi*.

Dnia 24go gwardye w *Greenwich* na okręty wsadzono były.

Upewniam, że flota w *Texel* jest gotowa oddać się pod protekcyą Xięcia *Oranii*. Admirał *Ferrier* z 3ma liniowemi okrętami udaje się do brzegow *Hollenderskich*.

Do *Ramsgate* przybyła jedna dywizya z 52go i 95go regimentow złożona, która ma niezwłocznie się udać na okręty.

Dnia 25go u Xięcia Regenta przy *Wstaniu* było liczne zgromadzenie, po którym J. K. Wysokość w gabinecie swoim przyjmował Deputacyą od Najjaśniejszego Cesarza *Wszech Rosyji* przez *Lorda Kastlereagh*, i Posła *Rosyyskiego* Hrabiego *Lieven* wprowadzoną. Deputacya składała się z *Cesarsko-Rosyyskiego Szambelana* i *Mistrza Ceremonii P. Lapal*, z *Jenerała Balaszewa*, z *Konsula Rosyyskiego Danbaczewskiego* i *P. Svinine*. Ta Deputacya przyniosła J. K. Wysokości znaki orderow ś. *Andrzeia*, ś. *Alexandra Newskiego* i ś. *Anny*, które Jenerał *Balaszew* na J. K. Wysokość włożył. (z *Zusch.*)

Londyn dnia 12go *Listopada* n. s.

Izba Wyższa — Posiedzenie dnia 8. *Listopada*.

Izba naprzód zajmowała się adresem podziękowania *Lordowi Wellingtonowi*.

Hrabia *Bathurst* zwrócił w tym względzie uwagę Izby, na świetne wypadki, które w *Hiszpanii* były skutkiem bitwy pod *Vittoria*; wychwala męstwo *Narodu Hiszpańskiego*, i mówi o wielkiej odmianie, iaką nastąpiła w związkach towarzyskich i dalszych widokach tego Państwa. Z iak wielkiém tedy, mówił, uczuciem radości, zwrócić może uwagę *W. Brytanii*, na te usiłowania, które dla tego półwyspu podjęła? Lecz cóż jest największym dla *Oyczyzny* naszey w tey strasznej walce zaszczytem? Nie jest to zapewne wielkość natężeń i ofiar, bo w tém wyrównały nam inne *Europy* *Narody*. Nie jest to także waleczność woysk naszych i biegłość naszego *Wodza*, bo ostatnie wypadki w *Niemcech* okazały, że i w tém równych mamy. Cóż nas szczególniej rozróżnia? O to, ta niewzruszona stateczność i wytrwałość, z iaką *Narod* nasz wytrzymał tę walkę; ten, że tak powiem, upor, z iakim, pomimo rozmaitych przemian szczęścia, bronił niepodległości półwyspu, i wśród otaczających zewsząd ciemności, utrzymywał kolumnę światła, która innym Państwom wskazywała drogę do ziemi obiecanej. — do portu bezpieczeństwa i swobody — Szanowny *Lord*, zakończył proponując adres podziękowania *Feldmarszałkowi Wellingtonowi*, za biegłość i mądre rozrządzenia okazane w działaniach przedsięwziętych i wykonanych po bitwie pod *Vittoria*, przez które nieprzyjaciel wyparty z granic zachodnich *Hiszpanii*, i woysko *Sprzymierzone* zajęło stanowisko na ziemi *Francuzkiej*.

Lord Darnley, oddawszy hold talentom i wysokim przymiotom *Margrabiego Wellingtona*, okaznie, że obrona *Portugalii* była pierwszą przyczyną wielkich pomyślności, które *Sprzymierzeńcy* nasi w tey wojnie odnieśli, i kończy oświadczyjąc się z największym zapałem za projektem.

Lord Bathurst wniósł potem, aby także uchwalone było podziękowanie *Jenerałowi Sir. T. Graham*. Sądził on, iż należało mu w tey mierze podać osobny projekt, przez wzgląd na okoliczności szczególne, w których ten *Wódz* opuścił woysko, które tyle razy do zwycięstwa prowadził.

Lord Castelreagh proponował dnia 11go w *Izbie Niższej* plan, którego celem jest znaczne pomnożenie sił rozrządzalnych *Królestwa*. Zasada się on szczególniej na użyciu w działaniach wojennych za granicą pewney części milicyi, i na pomnożeniu opłaty mogącej zachęcić służących w milicyi, do zaciągnięcia się dobrowolnego w regimenta liniowe. Szanowny *Lord* żądał, aby mu wolno było podać w tey mierze projekt, co iednomyslnie dozwoloném mu zostało.

Cadix dnia 25 *Września*.

Dnia 14 *Września* *Stany Cortes* z pałacem *Biskupiego* udały się do *Katedry*, gdzie uroczyste, *Te Deum*, śpiewane było. Deputowani powrócili potem do sali posiedzeń, gdzie *Prezydent*, po przeczytaniu wyroku stanowiącego dzień zgromadzenia się deputowanych i sprawdzenia ich pełnomocstw, tudzież wyroku, który rozwiąznie i zamyka posiedzenie terażniejszych stanów *Cortes*, miał wymówną i mocną mowę, w której wyraziwszy, że *Stany jeneralne* i nadzwyczajne *Cortes* zgromadzone na wyspie *Leon* dnia 24 *Września* 1810 ukończyły swoje wielkie i

użyteczne prace z niemniejszą pomysłnością jak chwałą, i wspomniawszy o wielkich usilnościach, jakie czynił naród *Hiszpański*, zwrócił uwagę Zgromadzenia na smutny i oplakany stan, w jakim się oczyzna przed 3 laty znajdowała. Oto jest wyjątek z tej mowy:

„Wszystko nam zapowiada, że zbliża się dzień oswobodzenia i wolności; i wy, może, jesteście temi, których Niebo przeznaczyło do ugruntowania bytu oczyzny naszej. Dostąpienie tego celu, jeżeli dacie wolny bieg tokowi rzeczy, i zechcecie korzystać z terazniejszego politycznego i wojennego położenia Europy, a szczególnie *Hiszpanii*, położenia tyle odmiennego, ach! tyle odmiennego, niż było to, w którym się Stany pierwszy raz zgromadziły! Wtenczas wszystkie kolumny budowy towarzyskiej chwiały się pod ogromnemi cięśmami, i nasz byt polityczny był prawie zupełnie zniszczony. Zapał ludu *Hiszpańskiego* był żywy, ale ten ogień przygasł wkrótce, jak tylko naród postrzegł, że dawne prawa i dawne nadużycia Władzy trwały ciągle; i że żądano od niego drogiej ofiary życia, pod tym tylko próżnym pozorem, aby nie zmieniał nazwiska Panów; teraz ten płomień patryotyczny nigdy zgasnąć nie może; albowiem Narod walczy, zwycięża, albo umiera za prawa zbawienne, za prawdziwą oczyznę i za rzeczewistość swojej niepodległości. Wtenczas ledwo nie cała Europa była łupem przemocy i ucisku. Nasza Oczyzna nie znajdowała się tylko w sercach *Hiszpanów*, i nasi nieprzyjaciele zagrażali nam aż pod bramami *Cadixu*. Dziś wszystko jest oswobodzonem, i nieprzyjaciółom naszym na ich granicach wzajemnie grozimy. Dziś zawarliśmy przymierza z wielkimi Mocarstwami, które pierwiej były tylko celem naszych życzeń; a nasi dawni przyjaciele widząc stan swój polepszony przez naszą stałość, chętnie się teraz przykładają do naszego oswobodzenia. Wojska *Sycylijskie* walczą obok naszych; liczna i waleczna armia *Portugalska* okryła się chwałą na naszych równinach. Wielka i wspaniała *Anglia* widzi dzieci swoje uwieńczone *Hiszpańskimi* laurami, które nigdy nie zwiędną; a oprócz pomocy, której udziela sprawie powszechnej, ma jeszcze to szczęście i ten zaszczyt, iż wydała niezwyciężonego *Wellingtona*, nieśmiertelnego wodza wojsk Sprzymierzonych, któremu zawsze towarzyszy zwycięstwo. — Wtenczas cała Północ zdawała się być pogrążona w uspieniu głębokiem, dziś Wspaniały Następca *Katarzyny* obalił i zniszczył tyle razy pyszne *Francuskie* orły, a za jego przykładem potomkowie *Gustawa* i *Fryderyka* podnieśli także głowy. Mamy teraz całym jednym milionem mniej, jak pierwiej, nieprzyjaciół, a i ci co pozostają, są mniej straszni, zważając tę siłę moralną, którąśmy nabyli, i tę, którą oni stracili. Byliśmy wtenczas pod rządem, który z powodu swej niestałości i nieuznanej jeszcze zupełnie władzy, nie był tém, czego okoliczności wymagały; dziś mamy Rząd złożony z osob, które przez swoje umiarkowanie, przez swe cnoty i przywiązanie do systemu mającego za cel dobro Ludu, potrafią dzielnie kierować sterem Państwa. Mieście więc staranie, o Wygodni Następcy naszych zaszczytów i trudów, aby tak piękne nadzieie zawiedzione nie zostały &c.

WIADOMOSCI ROZMAITE.

— Z Głogowy wysłano już 2,600 ubogich mieszkańców. Niedostatek żywności i choroby zarazliwe uciskają to miasto. — Trudno jest, aby ta twierdza długo trzymać się mogła, albowiem *Frankforczykowie*, *Kroaci* i inne wojska *Niemieckie*, które połowę załogi składają, pragną kapitulować.

— Z krajów *Hannowerskich* 6000 ludzi uzbrojonych i wyćwiczonych przyłączyło się już do korpusu *Wallmodena*; korpus tego wodza liczy teraz 22,000 ludzi.

— *Oldeslohe* i *Segeberg*, któredy przechodziła armia północna, leżą w kraju *Holsztyńskim*. Xiążę *Szwedzki* rozkazał przygotować 8000 ludzi do szturm. Szturm przypuszczony przez wojska, które w *Lipsku* dowiodły, że w dobytym nawet zbroyną ręką mieście, karność zachować umieją, byłby podobno najlepszym środkiem oswobodzenia nieszczęśliwego *Hamburga*.

— Dnia 27go Listop: Xiążę *Pannujący Oldenburski* przybył do swojej rezydencji, i z najsłodszyemi okazami radości od swoich poddanych był przyjęty.

— Mówią, że armia *Austryacka* we *Włoszech* przez 60,000 *Rossyan* ma być wzmocniona.

— Xiążę *Kambrydzki* i Xiążę *Brunswicki* wyptęli z *Anglii*.

— *Francuzi* nie tylko pracują około twierdz od *Renu* i *Szwajcaryi*, ale nawet przed *Paryżem*, od strony północnej na wszystkich drogach zakładają szanice.

— *Napoleon* przez Dekret d. 29 Listopada w *Paryżu* wydany, odłożył do dnia 19go Grudnia otwarcie posiedzeń Ciała Prawodawczego, które mocą poprzedniczego dekretu w dniu 29im Grudnia miejsce mieć miało — Tegoż dnia na placu *Karuzel* oglądał niektóre regimenty, które się potem na granice udały — Według powieści jednego podróżnego, który dnia 19go Grudnia wyjechał z *Paryża*, lud w tém mieście był wcale obojętny na utratę zdobytych przez wojsk krajów, wzdychał nad swoimi klęskami, i głośno oświadczał życzenie pokoju — Z armii *Francuskiej* rozgromionej w *Niemczech*, mało bardzo oficerów, a żaden z żołnierzy nie znajduje się w *Paryżu*. — *Gwardye* reorganizują się w *Metz* — Od *Paryża* aż do *Basel* nie masz żadnych wojsk *Francuskich*.

— *J. C. W.* Xiążę *Następca Austryacki* ma odbyć kampanię we *Włoszech* pod *Feldmarszałkiem Bellegarde* — *Jenerał Hiller* ma dowodzić nad wyższym *Renem*.

— *Milicje W. Brytanii* udają się teraz do portów morskich, i ochotnie chcą czynić służbę za granicą, jak tylko *Parlament* na to zezwolił.

— Jest rzeczą godną uwagi, że *Francuzi*, pomimo swojej woli, nie raz już przyłożyli się do wyniesienia domu *Oranii* — w Roku 1668 strona *Jana de Witt*, wspierana przez *Francuzów*, zniosła *Statuderat* i *Urząd Jeneralnego Kapitana* prowincji zjednoczonych; lecz gdy *Ludwik XIV.* w roku 1672 przemocą swoją naciskał *Hollandyę*, lud wymógł na *Rządzie*, iż ten wezwał *Wilhelma III.* który z większą powagą i władzą, niżeli inny jakikolwiek *Statuder*, rządził. Po jego śmierci zdarzonej w 1702im, *Prowincje* zjednoczone nie miały *Statudera* aż do 1747, kiedy za zbliżeniem się *Francuzów* lud znowu przymusił *Stany* do powierzenia *Statuderatu*, nawet dziedzicznie, *Wilhelmowi IV.* *Wygnanie Wilhelma V.* przez *Francuskich Republikanów* w 1795tym, stało się teraz powodem do wyniesienia jego syna *Wilhelma VI.* na stopień *Pannującego Xiążęcia*.

— Nie dawno *P. T. Sydenham* przez *Lorda Wellingtona* wysłany został do *J. K. W.* Xięcia *Szwedzkiego* — *Papiery Angielskie* zawierają o tém, co następuje: „*Poselstwo Pana Sydenham* do Xięcia *Szwedzkiego* nastąpiło na wyraźne żądanie *Lorda Wellingtona*, który go jedynie w tym celu do *Anglii* odprawił, aby był użytym do udzielenia Xięciu *Szwedzkiemu* ważnych bardzo w terazniejszym przesileniu okoliczności, ściągających się do *Napoleona*, i które doszły do wiadomości *Angielskiego Wodza* — *Pan Sydenham* dokładnie tego wszystkiego świadomy, ma także sobie powierzony plan przyszłych działań *Lorda Wellingtona*, o którym *Sprzymierzeńcy Północni* uwiadomieni być powinni, a które przesyłać drogą zwyczajnego gońca, nie sądzono być rzeczą rostronna.

GAZETA KURYERA LITEWSKIEGO.

Prenumerata na tę Gazetę z przestaniem Poczty, iako też miéyscowa odnawia się od dnia 1go Stycznia następnego — Prenumerata się z przestaniem Poczty w Expedycyi Gazetney tuteyszego Pocztamtu, i na wszystkich Pocztamtach Państwa, płacąc rocznie rubli srebr. 14. półrocznie rubli srebr. siedm — Kwartalowa na Poczcie się nie przyymuie. — Prenumerata do odbierania na miéyscu czyni się, iak zwyczajnie. — Redakcyja tej Gazety uprasza życzących sobie prenumerować, aby się wcześniej zgłaszać raczyli, gdyż inaczej, nie wiedząc, na iaką liczbę exemplarzy ma czynić zakład, nie będzie iéy winą, iesli opóźnieni nie dostaną pierwszych Numerów tej Gazety — Ogłoszenia i ostrzeżenia, tak Urzędowe iako i prywatne, mogą bydz z któregokolwiek miéysca pocztą przesłane pod Adressem Redakcyi, z przyłączeniem na kosztu potrójnego ogłoszenia po kopieiek 5. srebrem od wiersza zwyczajnego pisania, byleby tylko z rzeszy i ze sposobu iéy wyłożenia alekiego, od osobistych czernien, Publiczności udzielone bydz mogły, i byle były zaświadczone urzędownie przez miéyscowa Władzę Policyi.

OGŁOSZENIA RZĄDOWE

1. Od Mińskiego Gubernskiego Rządu czyni się wiadomo — Ze z Synów Obywatelki Ludwiki Prozorowej urodzoney z Xiążąt Szukienów, jeden tylko Józef oddalił się za granicę z Oycem swoim byłym Obożnym Litewskim Karolem Prozorem, a drugi Syn Obożnym Litewskim Władysław, który w pierwszym doniesieniu Sprawnika pomyłką nazwany Stanisławem, znajdując się przy niey nie oddalił się za granicę — a z tego następnie, iesli gdzie iakimkolwiek sposobem okaza się przynależące oddalonemu za granicę Józefowi Prozorowi iakiejkolwiek majątki, tedy one podlegają Konfiskacie do Skarbu iak przynależy. — Dnia 13go Decembra 1815.

Sekretarz Czerniey.

3. Od Wileńskiego Gubernskiego Rządu czyni się wiadomo: iż z powodu liczącego się na Brygaderze Alexandrowiczu niedoboru za czas wladania Druyskim i Zasnudskim Woytowstwami przez niegoż zaciągnionego, iako to: na zaspokoienie Włościan tych Woytowstw 20,644. złotych 9. i pół groszy, a do Skarbu 1251. rubli i 79. kopieiek, i dla spiesniejszego i zupełnego wykonania Ukazu Rządzącego Senatu, względem pozyskania tego niedoboru wydanego, oddawać się będą w trzyletnią arędę z publiczney Licytacyi znajdujące się w aktualnym tegoż Alexandrowicza posiadaniu, dzierżawa Wilczatowska i Starostwo Bobtowskie, a zatém życzący sobie wziąć w arędę tę dzierżawę i Starostwo, raczą się stawić do Wileńskiej Izby Skarbowey dla Licytacyi na termin, pierwszy, 16go, drugi 23go, trzeci i ostatni 29go dnia Stycznia następnego 1814go Roku z prawnymi i dostatecznymi Ewikcyami, które powinny odpowiadać dwó-letniemu dochodowi pobieranemu z tych majątkow, to jest: z dzierżawy Wilczatow, 811. Rubli 26. i pół kop: ze Starostwa Bobtowskiego 1168. Rubli 98. kop: srebrem — Dnia 13. Decembra 1815. Roku. *Sowietnik Machwic.*

5. Zarządzący w Wilnie Policyą zawiadamia JPana Turnowa, który przyjeżdżał do Wilna w miesiącu 7brze z Powiatu Upitskiego, że skradzione u niego ze Szkatułką rzeczy, iako to dwa Pierścienie brylantowe, a jeden z zegarkiem, i pieniądze srebrem Rubli 157 i 5 ortów, są już wynajdzone — Z tych pierścieni jeden znaydziony spalonym, iednakże brylanty nie są zepsutemi — JP. Turnow, raczy dla odebrania tych rzeczy i pieniędzy uczynić odezwę do Policyi Wileńskiej, lub dać komu Plenipotencyą.

Zarządzący w Wilnie P. Szłykow.

P O D R A D

N. 8070.

1. Od Kommissyi Wileńskiego Prowiantskiego Depo, czyni się wiadomo, że na dostarczenie do Wilna i do niektórych innych Magazynów Siana, zapasów na porcyje, i równie na przewoz z iednego w drugie miéysca Skarbowych produktów, a także na do-

starczenie dla iednego Baszkirskiego półku od Jurborga do Polongi prowiantu i furazu na 4. miesiące, równie też na dostarczenie prowiantu i furazu w Telszewskim Powiecie dla Twerskiego Krajowego Uzbroienia, naznacza się targ w Wilnie w Kommissyi dnia 7go i 10go następującego miesiąca Stycznia — A zatém ci wszyscy, którzy zyczą sobie przyiac na siebie te dostarczenia, mają się stawić na tę licytacyą z należnymi kaucyami. — Dnia 20 Decembra 1815.

Siódmy klasy Pośników.

OBWIESCZENIA SĄDOWE

3. Metropolitalny Mohilewski Kzysko-Katolicki Konsystorz obwieszcza Successorow zmarłego X. Izaaka Krakowskiego, aby oni w przepisanyym Prawami czasie, dla odebrania pozostalego dla nich spadku, a mianowicie w złotych dukatów sto, w srebrze rubli starych 488, nowych 87, talarów Pruskich 2. monetą drobną złotych 159. groszy 20. z annuaty pozostających w kassie Białocerkiewskiej złotych 210. i Rubli assygnacyynych 5. z dowodami probującymi aktorstwo swoje stawili się u W. JX. Prałata Archidyakona Kliowskiego Grabowskiego, mieszkającego Kliowskiej Gubernii w miéście Powiatowym Zwinogrodce — Roku 1815 dnia 3 Grudnia.

Successor Archikatedr. Kanonik Antoni Maiewski. N. 261.

2. Magistrat Miasta Wilna, przystąpiwszy do rozpatrzenia Dzieła za Ukazem JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI z Litewsko Wileńskiego Głównego Sądu Wremiennego Departamentu pod dniem 28 miesiąca Februrij zeszłego 1812 Roku pod Nrem 132 w Sprawie Kredytorów zmarłego Tobiasza Kulika, iako to: JPanow Winogrodzkich, Andrzejewskich i dalszych z JPanami Janem Markowskim, Marcinem Słędzińskim Radnym, i innemi połączonymi stronami, nastąpiła w tym Sądzie rozpoczętego, a dla nayścia w Roku przeszłym woysk nieprzyacielskich w rozbiórze nieukończonogo — Wedle wyvodu takowego Dzieła naydując (między innym) że Akta inkwizycyi, kalkulacyi z Successorami Ludwika Winogrodzkiego i dalszemi Tenuktorami Kamienicy po Kulikowskiej przez tegoż Ludwika Winogrodzkiego i jego Successorów zapossydowanej, pod Nrem 193 w Wilnie sytuowanej, względem wybieranych z oney intrat, podług podanych propositów od Successorów zmarłego Wincentego Andrzejewskiego i JPana Ignacego Winogrodzkiego, dla niestanności dalszych stron, i byłego rzeczoney Kamienicy arędarza Szenka, oraz dla niezłożenia przez X. Kanonika Zukowskiego Dekretu po takowym Dziele, w Sądzie Głównym nastalego, wyexpedyowane nie zostały — oraz, że podług wydaney od niniejszego Magistratu dnia 11 Aprila 1812 Roku za Nrem 140 Awizacyi, Kredytorowie Kulika w Magistracie nieiawiając się, Dekretu Sądu Głównego (oprócz w Kategorii JPanów

Andrzejewskich) niezłożyli — przez zapisaną dnia 17go wrześn. rezolucją, postanowił naznaczyć i naznaczył, ku rozbirowi wyrażonego Dzieła ostateczny termin: to jest: dzień siedemnasty miesiąca Januarej następującego 1814 Roku, i o tём interessowane po wyrażonym dziele strony, w celu niechybnego onych iawienia się, i stawania z dowodami na wyrażony termin w niniejszym Magistracie, przez Gazetę Kuryera Litewskiego potrzykroć awizować — Jakoż Magistrat Wileński publikatę dla zamieszczenia potrzykroć w Gazecie Kuryera Litewskiego wydając, zastrzega wszystkie strony do wyrażonego dzieła względnie rozdziału massy majątku zmarłego Tobiasza Kulika, należne i wpływające, aby niechybnie na przerzeczony termin z dowodami w Magistracie niniejszym (pod utratą i odpowiedzialnością z Prawa iaka wypadać będzie) iawili się i stawali — Dnia 18 miesiąca Xbra 1813 Roku.

Józef Statkowski Bur. M. W.

OSWIADCZENIE

1 Excerpt Oświadczenia z Protokołu Sądowego Ziemskiego Pttu Wileńskiego poniżej w dacie wyrażającej się zapisanego, et eorundem pod pieczęcią Urzędową Ziemską tegoż Pttu Wileń: jest wydan.

Roku tysiąc ośmset trzynastego Miesiąca Decembra ośmnastego dnia.

Przed Aktami Ziemskimi Pttu Wileń: stawiając osobiscie W. JP. Kazimierz Wieliczko Oświadczenie niżej w treści wyrażające się do Protokołu wpisać podał w następnym wyrazach: Oświadczenie Imieniem WW. JPP. Wincentego Koplewskiego Chorążego Woysk Polskich, Kazimierza i Jana Rotm: Pttu Kowień. braci Wieliczkow, Michała i Anny z Wieliczkow Kozakowskich Szamb: D. Polgo, Stanisława i Muryanny z Wieliczkow Hopenow Assessorow Pttu Wilkom: na WW. JPP. Leonarda Sędziego Pttu Szawelskiego, Józefa Podstolica Xtwa Zmudz: braci Giedyminow; Konstancją z Giedyminow Jagminowę Konuszyne Pttu Szawelskiego, Annę Giedyminowę Podstolanę Pttu Szawelskiego czyniszę w tym sposobie: Zeszły Józef Rynkszelewski Sędzia Ziemski Szawyl: umierając Testamentem w Roku tysiąc ośmset dziewiętym majątek swóy dziedziczny Połany między Siestrzany i Siostrzenice rozpisawszy, długi na onym oparte uspokoić zalecił — Gdy w roku tysiąc ośmset dziewiętym in Octobri Konsukcessorowie dla obięcia tego majątku i dla rozpoznania długow do Połan zjechali się WW. Giedyminowie przyszedli z pretensją jakoby ich matka W. Beata z Rynkszelewskich Giedyminowa Exdotacyi nie wzięła — po przeyrzeniu papierow gdy ani kwietacyi, ani żadnego śladu powziąć nie można było, Złłcy Dellatorowie przychyliając się do słuszności, Dokumentem w roku tysiąc ośmset dziewiętym Oktobra czternastego dnia na rzecz exdotacyi dla W. Giedyminowny czternaście tysięcy złł: Polch opłacić obowiazali się — Później w roku tysiąc ośmset trzynastym, gdy ostateczny majątku ziemnego dział nastąpił — wydane zostały przez złłch Dellatorów na tę summę czternaście tysięcy złłch Pol. WW. Giedyminom dwa Obligi z obowiazkiem opłaty summy w roku tysiąc ośmset czternastym Aprila 23go dnia — Lecz gdy teraz Złłcy Dellatorowie przypadkiem znaleźli Kwietacyą, i że summa exdotacyina zapłaconą została już przed kilkunasty laty W. Giedyminowey a niemogąc za jedną rzecz płacić po dwa razy — Iżby nikt o takowe Obligi układu nie czynił

z WW. Giedyminami Publiczność ostrzegając niniejsze oświadczenie podpisuję. U tego oświadczenia podpis w Protokule następny

Kazimierz Wieliczko.

Correctum Adam Dawidzka

Ziem: Pttu Wileń. Regent.

OSTRZEZENIA.

3 Los, który z miejsca pełnionych przy Subseliach Pttu Kowieńskiego obowiazkow w odległej lokacyi JP. Wincentego Swolkinnia Adwokata tychże Subseliow przeznaczył, i na nieprzewidziany czas zatrzymał; ujął razem w poruczonych mu Obywatelskich interessach sposobność dalszey czynienia pomocy — Chociaż zatém z powodu Braterstwa i szczególym sposobem, w okolicznościach pomienionego JP. Adwokata Swolkinnia tyczących się, spłynioney do mnie kuracyi i opieki, zajmując się urządzeniem jego domówstwa, papiery do rzeczonych spraw należące, ile możność od uszkodzenia zakonserwowałem, wszelako iż w terazniejszym otwieraniu się Sądow, promocyi tychże spraw przezemnie zastąpioną bydź nie może, lecz do przeporuczenia onych attencyi, lub osobistego dopilnowania, zgłoszenie się czyli obecność samych Aktorow jest potrzebna — Przeto o pomienionym ich Plenipotentia wółą Zwierzchności oddaleniu, i razem że poszczególnione ich papiery, za Rezolucją Sądu Grodzkiego Kowieńskiego już odemnie do JP. Wincentego Sabby Adwokata Subseliow Kowieńskich przeszły i oddane zostały, zawiadomić postanowiwszy, niniejszą do trzykrotnego przy Gazecie Kuryera Litewskiego ogłoszenia poddaię Awizacyą. 1813 gbra 17 dnia.

Onufry Swolkień Regent Sądu Granicz: Pttu Kowień:

2 JP. Ludwik Pawłowicz zostający w obowiazkach Szafarza u JO. Xięcia Antoniego Giedroycia Prezydenta Gran: Wileń: w Roku teran: in gbr: w mieście Wilnie zakończył życie — Po zeyściu którego wszelka pozostałość przy Woznych zinwentowana, w domu tegoż JO. Xięcia Jmści w mieście Wilnie sytuowanym znajduje się — Ażeby przeto Sukcessorowie zmarłego o tём wiedzieli, i z dowodami stopień pokrewienstwa wykazującemi, do miasta Wilna iawili się, zawiadamiam.

Antoni Januszewski Murgr: w Kamienicy Xcia Giedroycia.

DONIESIENIE

1 W Handlu Tichona Zaycowa, mającego skład w Pałacu JWW. Abramowiczów, w Rynku przy S. Kazimierzu pod Nrem 37 — Znajdują się przywiezione, świeże Konfitury Kijowskie — tak na sucho, iako też w ułopie, w różnych rodzajach i gatunkach smażone — można też dostać w różnych rodzajach Soków i Syropów do wody — to wszystko będzie sprzedawanym za przyzwoitą cenę.

OSTRZEZENIE KUPCOW DREWNIANEGO HANDLU.

1 Gdy Kupcy Kontraktujący częstokroć zwykli zawodne Lasy zajmować z jednymi pomimo drugich spółników; czyniąc Kontrakta. Ma przeto za obowiazek niżej podpisany tychże Kupców zastrzedz; ażeby o Puszcze Wysoкодworską w Powiecie Trockim położoną do Dziedziczoney Possesyi Lackich przynależną, w żadne Kontrakta z jedną pomimo drugo stronę niewchodzili. Lecz ktoby chciał takowe Kontrakta bezpiecznie doskutecznić, przeto do obóyga Aktorów, dla wspólnego z nimi umówienia, i ukontraktowania, zgłosić się powinni. Dominik Lacki Szambelan był. D. Poll. w Domu pod Nrem 736. na Ulicy Trockiej ku Zielonemu Mostowi idąc.